
C O M U N E   D I   I S P A N I 
(Prov. di Salerno) 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 082 DEL REGISTRO GENERALE N. 006 DEL REGISTRO DI AREA 

DEL 26/02/2018 

 
OGGETTO: Servizio e gestione contabilità fiscale (IVA – Irap – 770) - Affidamento e impegno spesa. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
DATO ATTO: 

➢ che lo scrivente non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all’adozione del 
presente atto; 

➢ di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

➢ di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

➢ di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: COME IN OGGETTO; 
 

DATO ATTO, altresì, che è in corso di predisposizione il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, 
pertanto applicasi l’istituto dell’esercizio provvisorio; 
 
VISTI: 

▪ la disposizione Sindacale  prot. n. 3497 del 21/06/2010 di individuazione, ai sensi del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, del Responsabile degli Uffici e dei  Servizi e successiva nota sindacale n. 
2508 del 03/06/2015;  

▪ il D.Lgvo  18.8.2000, n. 267 TUEL., il D.L.gvo 30.3.2001, n° 165; 

▪ il D.Lgvo  n. 118/2011; 
▪ lo Statuto Comunale,  il Regolamento Comunale di Contabilità e quello sui controlli interni; 
▪ gli atti amministrativi correlati; 

 
Premesso che: 
- questo Ente, oltre alla gestione dei servizi ed attività rientranti nella sfera istituzionale, cura anche la 

gestione di servizi aventi rilevanza commerciale, tra i quali: mensa scolastica, gestione impianti sportivi, 

trasporto scolastico, taglio boschi, asilo nido, proventi per locazione ed uso di beni comunali; 
- per i citati servizi occorre organizzare e tenere la contabilità ai fini dell’applicazione dell’imposta sul valore 

aggiunto (IVA) ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. N. 633/72 e successive modificazioni ed integrazioni 
e compiere tutti gli adempimenti annuali e periodici richiesti dalla normativa (liquidazioni, dichiarazioni, 
ecc); 

 
Considerato che: 

- il convulso succedersi di innovazioni rende la normativa dell’IVA di non semplice applicazione, soprattutto 
con riferimento a specifici settori che il legislatore tributario non si è dato carico di disciplinare in maniera 
organica; 

- il trattamento IVA degli Enti pubblici, ed in particolare dei Comuni, è tra le materie che soffrono 
maggiormente di un disomogeneo e sommario approccio alle problematiche afferenti il prelievo relativo a 
tale imposta; 

- trattasi comunque di attività che riguardano prestazioni di specifica competenza e professionalità;  

 
Ritenuta esigenza peculiare di questo Ente il raggiungimento dei seguenti obiettivi: 

 analisi generale delle attività commerciali gestite dall’Ente; 
 registrazione e tenuta contabilità delle fatture passive ed attive delle citate attività commerciali 

dell’Ente - monitoraggio e verifica in loco degli adempimenti IVA; 
 liquidazione mensile – trimestrale – annuale oltre che invio telematico delle dichiarazioni annuali 

unificate IVA/IRAP con eventuali istanze di rimborso; 
 redazione del mod 770 Ordinario e semplificato 

 
Rilevata  l’obbligatorietà dell’apposizione del “visto di conformità” sulla regolarità formale delle  dichiarazioni 
IVA al fine di poter certificare e compensare crediti IVA di importo superiore ad euro 15.000,00 annui così, 
come previsto dal D.L.78/2009 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 
 



VISTA la deliberazione   di  Giunta Comunale  n° 12 del 24/01/2018, con la quale sono state emanate 

direttive ai responsabili dei vari uffici comunali (finanziari/tributi, demografici, tecnici e polizia locale-attività 

produttive), per l’affidamento a soggetto esterno e/o per l’acquisizione di specifici software applicativi, per 

l’attività: 
- di fornitura, utilizzo ed assistenza delle procedure  informatiche presso i predetti uffici comunali; 

- di supporto all’ufficio tributi e finanziario,  non sussistendo la possibilità di utilizzare altre risorse umane 

interne all’Ente ed essendo gli uffici dotati di una sola unità lavorativa –Cat. D-,   nel rispetto dell’art. 36 
delle legge, comma 2, lettera “a”, del Decreto Legislativo n. 50/2016, al fine di garantire piena ed efficace 
azione all’attività amministrativa dell’Ente e per  tutte le attività connesse agli uffici tributi e finanziario; 

 

Richiamata la precedente delibera di G.C. n. 23 del 01/02/2012 di  presa d’atto  e di  conferma dell’incarico 

allo Studio “C.E.D. Latorraca Soc. Coop.” – Centro Elaborazione Dati Aziendali-   con studio in Moliterno (Pz),   

al corso Umberto n. 28, partita Iva: 01757290760, per la gestione  dei servizi di contabilità ai fini 

dell’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) e IRAP, nonché per la redazione, la tenuta e l’invio 

telematico del modello Unico e  modello 770,  agli stessi costi, patti e condizioni degli incarichi precedenti, pari 

a  euro 2.475,20 oltre IVA, con  durata quinquennale fino al  31.12.2016; 
 
Considerato, pertanto,  per la complessità della materia, di avvalersi  di un servizio professionale di accertata 
capacità ed esperienza nel settore della Contabilità IVA per gli Enti Pubblici, presso gli  uffici finanziari; 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento 
diretto adeguatamente motivato; 
 
DATO ATTO che l’art. 37, comma 1del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono 
ricorrere alle convenzioni CONSIP, o altre, ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi 
per la stipulazione dei contratti; 

 
Vista la proposta-offerta  del servizio fiscale della Società “C.E.D. Latorraca Soc. Coop” con studio in Moliterno 
(Pz), con la quale  si dichiara disponibile all’incarico agli stessi patti e condizioni degli anni precedenti; 
 

RILEVATO - che la società CED Latorraca Soc Coop.  risulta presente sul  M.E.P.A nell’apposito portale 
“acquistinretepa.it” per servizi di supporto alla Pubblica Amministrazione, pur se   non sono state rinvenute 
convenzioni attive Consip spa o da altre   centrali di committenza  aventi ad oggetto i servizi di cui al presente 

atto; 
 
RITENUTO valida e meritevole di accoglimento la proposta-offerta  presentata dalla  Società “C.E.D. Latorraca 
Soc. Coop” con studio in Moliterno (Pz), per la tenuta contabilità fiscale e servizi in materia IVA, IRAP, ecc.,  in 
continuità con i precedenti affidamenti, sia per quanto concerne la riconosciuta, sperimentata (per i  positivi 
risultati già ottenuti nel corso degli anni) e consolidata  capacità  tecnico-professionale,  sia per quanto 
concerne la congruità dell’offerta economica per complessive euro  2.475,20 oltre IVA; 

 
RILEVATO che: 

a) questo Comune ha una dotazione organica  limitata e non ha  la possibilità di utilizzare altre risorse 
umane interne all’Ente  essendo gli uffici  finanziari, tributi e d elettorale dotati di una sola unità 
lavorativa –Cat. D-;    

b) questo Comune è abilitato ad operare sul Mercato Elettronico della P.A. e sulla Centrale Unica di 

committenza www.asmecomm.it; 
c) risulta presente sul MEPA la Società “C.E.D. Latorraca Soc. Coop” con studio in Moliterno (Pz) – Partita 

IVA  01757290760 con le caratteristiche rispondenti alle esigenze individuate dall’Ente, con i codice: 
Servfiscrecupivairap, nell’ambito dei servizi di supporto delle amministrazioni;  

d) trattasi di attività altamente specialistica e personalizzata; 
 
Ritenuta la stessa conforme alle esigenze dell’Ente e congrua per l’onere finanziario che comporta;  

 

Attesa la propria competenza; 
DETERMINA 

 

Le premesse narrative sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

http://www.asmecomm.it/


DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera “a”, del Decreto Legislativo n. 50/2016,   alla società 
“C.E.D. Latorraca Soc. Coop” ,  in Moliterno (PZ) al corso Umberto,28, per la tenuta della contabilità fiscale  e 

servizi in materia IVA,  IRAP, ecc.,  P.IVA: 01757290760, come da proposta-offerta agli atti, giusta delibera di 
Giunta Comunale n. 12/2018, per   il compenso annuo pari a euro  € 2.475,20,  oltre IVA  come per legge; 
 

DI IMPEGNARE la spesa occorrente sul bilancio di previsione, come appresso:  
 

 
Creditore: 

Società C.E.D. Latorraca Soc. Coop” ,  in Moliterno 
(PZ)  

Partita 
IVA 

01757290760 

Causale:  Servizi come sopra riportato  
Fattura n. Importo lordo 

****** 3.019,75 

C.U.P. **** C.I.G. Z9C2285E08 

D.U.R.C. – Documento Unico di Regolarità contributivo valido fino al: 29.6.2017 

Composizione dell’importo 
COMPENSO I.V.A. 

2.475,20 544,55 

Pagamento con: Bonifico 

 

Esercizio finanziario 2018 

U.E.B. CAPITOLO PIANO FINANZIARIO – USCITA 

01.03.103  1055  1.03.02.11.008  

 
DI SOTTOSCRIVERE con la predetta ditta Società C.E.D. Latorraca Soc. Coop” ,  in Moliterno (PZ)  il relativo 

contratto di affidamento; 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

 

            IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 
                                            Rag. Salvatore  MAROTTA         
 
 

 
PARERI ex D.Lvo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147_bis, comma 1, del D. L.vo n. 267/2000, sul presente atto. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Rag. Salvatore  MAROTTA  
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere favorevole di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 147_bis, comma 1, e 183, comma 7, del D. L.vo n. 267/2000 sul 
presente atto che dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
Data, __________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
RAG. Salvatore MAROTTA 
_____________________ 

 
* * * * * * * * * * * 

Copia della presente determinazione viene trasmessa all’ALBO ON-LINE 

 
IL RESPONSABILE 

Rag. Salvatore  MAROTTA 
 


